Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI
Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x )  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
Nome da Coordenadora do Programa: Gisella de Carvalho Queluci

2. ABERTURA DA ATA
Aos 11 (onze) dias do mês de setembro do ano de 2025, às quatorze horas, por videoconferência, reuniu-
se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar  para
apreciação da pauta: 1) Informes: ações de internacionalização; edital PEC-PG; edital CAPES Global;
Processo  seletivo  discente;  Jornada  de  pós-graduação;  disciplina  "Inovação  e  empreendedorismo",
oferecida pela PROPGPI aos cursos de pós-graduação. 2) Aprovação da ata do dia 2 de julho de 2025. 3)
Comissões Sucupira. 4) Relatório final de pós-doutorado da Dra. Raquel Calado da Silva Gonçalves. 5)
Mudança de orientador da mestranda Mylena Amanda Machado Araujo. 6) Aproveitamento de disciplinas
Glaucia Ribeiro:  Design  Thinking (PPGSTEH),  Saúde Baseada em Evidências (PPGENF/UNIRIO).  7)
Aproveitamento  de  disciplina  da  mestranda  Marcia  Cesar  Aragão:  Educação  em  Saúde  (INCA).  8)
Aproveitamento de disciplina da mestranda Evany Pereira Matias: Qualidade do cuidado e a segurança
do paciente nas práticas em Saúde (PPGENF/UNIRIO). 9) Aproveitamento de disciplina da mestranda
Luciana Siqueira Cândido Brito: REDCAP: aplicativo para construção de questionário de pesquisa em
saúde (ICICT Fiocruz). 10) Aproveitamento de disciplina da mestranda Camilla Santos da Silva: Ciência
Aberta (PPGSTEH/UNIRIO). 11) Aproveitamento de disciplina da mestranda Juliana Ferreira Cardoso:
Fundamentos em administração aplicada à Saúde (PPGSTEH/UNIRIO). 12) Homologação das bancas de
defesa.  13)  Comissão  de  avaliação  do  prêmio  da  Jornada  de  Pós-graduação.  14)  Assuntos  gerais.
Compareceram os Membros Docentes e representantes Discentes conforme listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A professora Gisella de Carvalho Queluci, Coordenadora do Programa, iniciou a reunião solicitando a
inclusão dos  seguintes  pontos  de  pauta:  aproveitamento  de disciplina  da  mestranda Juliana Ferreira
Cardoso; homologação das bancas de defesa; comissão de avaliação do prêmio da Jornada de Pós-
graduação.  A inclusão dos pontos de pauta foi  aprovada por unanimidade.  Em seguida,  iniciou-se a
discussão do ponto de pauta 1) Informes: a Coordenadora Gisella Queluci informou que a Coordenação
preencheu um relatório sobre as atividades de internacionalização do Programa para o edital CAPES
Global.  Através  do  relatório  foi  possível  perceber  que  o  Programa  tem  diversas  iniciativas  de
internacionalização,  como o acordos  com a  Universidade de Parma,  a  parceria  com a Universidade
Surcolombiana, a empresa Talent Orange, o GO FAIR, o grupo Tordesilhas e o MARCA, mas que é
preciso desenvolver atividades como pesquisa e produtos com as instituições parceiras. Edital PEC-PG -
a  coordenadora  Gisella  Queluci  informou  que  seria  realizado  no  dia  seguinte,  em  parceria  com  o
PPGENFBIO, às 11 horas da manhã, um webinário internacional para divulgação do edital PEC-PG, que
oferece  bolsas  para  alunos  estrangeiros.  Edital  CAPES  Global  -  a  Coordenadora  informou  que  foi
entregue  o  primeiro  relatório  referente  à  internacionalização  ao  grupo  coordenador  e  que,  caso  o
Programa  seja  contemplado,  a  verba  será  direcionada  somente  a  missões  internacionais.  Processo
seletivo discente - a Coordenadora informou que o processo seletivo para 2026 está em andamento, e
que,  após  a  homologação  das  inscrições,  constatou-se  que  o  edital  CAPES-COFEN  não  recebeu
inscrições  suficientes  para  preencher  as  6  vagas  oferecidas.  A  coordenadora  explicou  que  está
aguardando parecer da CAPES a respeito da publicação de um novo edital, já que as vagas não serão
totalmente  preenchidas.  Jornada  de  pós-graduação  -   a  Coordenação  pediu  aos  professores  que
incentivem a participação dos mestrandos na Jornada de Pós-graduação e informou que está aberta a

1
2
3

1
2
3
4
5

6

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

oferta de minicursos durante a jornada. A professora Teresa Tonini perguntou se os alunos de Roraima
poderiam participar  remotamente  ou  se  os  orientadores  poderiam  ser  os  relatores  dos  trabalhos.  A
Coordenação afirmou que faria uma consulta à Diretoria de Pós-graduação para obter essa informação.
IV Congresso Internacional da EEAP - a professora Gisella Queluci comunicou que no dia 23 de setembro
seria realizada a Reunião Científica dos Programas de Pós-graduação, sobre o tema internacionalização,
com  presença  dos  representantes  dos  acordos  internacionais  da  Escola  de  Enfermagem  e  da
Coordenadora  da  Área  de  Enfermagem,  professora  Ana  Karina.  Disciplina  "Inovação  e
empreendedorismo", oferecida pela PROPGPI aos cursos de pós-graduação - a professora Inês Meneses
informou  que  a  Pró-Reitoria  de  Pós-graduação,  Pesquisa  e  Inovação  está  oferecendo  a  disciplina
“Inovação e empreendedorismo” para todos os cursos de pós-graduação e que cerca de cinco alunos do
PPGSTEH estão matriculados.  A professora destacou que achou louvável  a iniciativa da Pró-reitoria,
principalmente por ser uma disciplina coletiva, e que com certeza haverá trocas interessantes entre os
mestrandos de diferentes áreas. 2) Aprovação da ata do dia 2 de julho de 2025 - a professora Teresa
Tonini solicitou a revisão da redação do item 5 para dar mais clareza ao conteúdo. Após a alteração, a ata
foi aprovada por unanimidade. 3) Comissões Sucupira - a professora Gisella Queluci informou que para o
quadriênio 2025-2028 adotará uma estratégia descentralizada para elaboração do relatório final, com o
auxílio das comissões internas. A Coordenadora apresentou a composição das comissões e pediu que os
docentes indicassem se gostariam de mudar de comissão. Comissão de Autoavaliação - Gisella Queluci,
Teresa Tonini, Antônio Andrade, Naira Silveira; Comissão de Re/Credenciamento de docentes - Titulares:
Eliza,  Sônia,  Geilsa  Soraia  Valente  (UFF)  -  Suplente:  Inês;  Comissão  de  Avaliação  das  Produções
Técnica e Tecnológica  com caráter  de inovação do PPGSTEH -  Danielle  Galdino,  Vanessa Galdino,
Denise Scofano, Rachel Colacique; Comissão do e-book - Coordenação PPGSTEH; Comissão de Gestão
de  Egressos  -  PriscilLa  Alfradique,  Graziele  Bitencourt,  Sônia  Souza,  Aline  Luna  e  Natália  Chantal;
Comissão de Captação de Fomento para o PG (Conforme Editais da Capes) – atual  Capes Cofen -
Gisella Queluci, Fernando Porto, Teresa Tonini, Inês Menezes, Sônia Souza, Nébia Figueiredo (Edital
Capes Cofen); Comissão de Comunicação Social - Site: Gisella Queluci; Rede Social: Priscila Alfradique;
Comissão de Internacionalização - Cristiane Rocha, Gisella Queluci, Inês Meneses, Fernando Porto, Taís
Vernaglia; Comissão de Avaliação de TCC - Priscila Handem e Daniel Aragão. Comissões aprovadas por
unanimidade.  4)  Relatório  final  de  pós-doutorado  da  Dra.  Raquel  Calado  da  Silva  Gonçalves  -  a
Coordenadora do PPGSTEH informou que a Dra. Raquel Calado entregou seu relatório final  de pós-
doutorado, intitulado “Estratégia educativa para prevenção de infecção relacionada à assistência à saúde,
realizado sob a supervisão da professora Teresa Tonini, no período de janeiro de 2024 a julho de 2025. A
Coordenadora informou que a pós-doutoranda apresentou um relatório robusto em relação às atividades
desenvolvidas no programa. O objetivo principal do projeto foi construir e validar o conteúdo de um roteiro
para  o  treinamento  de  habilidades  de  estudantes  da  graduação  de  enfermagem  no  contexto  da
prevenção de infecção de corrente sanguínea relacionada ao cateter  venoso periférico.  A professora
Teresa Tonini  agradeceu o Colegiado pela aprovação do desenvolvimento  do estágio.  Relatório  final
aprovado por unanimidade. 5) Mudança de orientador da mestranda Mylena Amanda Machado Araujo - a
professora Inês Meneses, Coordenadora do Curso, informou que a mestranda Mylena Araújo faz parte do
acordo com o Coren Roraima, sob orientação da professora Cristiane Novaes, e solicitou a troca de
orientador. A Coordenadora do Curso informou que a professora Cristiane Novaes está de acordo com a
mudança, com a condição de que ela entre como autora dos artigos que já foram iniciados. A professora
Inês Meneses informou que ela poderá assumir a orientação da mestranda, com coorientação da pós-
doutoranda Isis Nazareth, concordando em incluir a professora Cristiane Novaes nos artigos já iniciados.
A  professora  Teresa  Tonini  expressou  preocupação  com  os  pedidos  recorrentes  de  mudança  de
orientador, e com o fato de as orientações passarem para a Coordenação, causando sobrecarga das
professoras. A professora sugeriu que esse assunto seja analisado na autoavaliação, porque pode ser um
indicador  de  desempenho,  de  que  não  está  bem  no  programa,  e  que  pode  desencadear  outros
problemas. A mudança de orientador foi aprovada por unanimidade. 6) Aproveitamento de disciplinas da
mestranda Glaucia Ribeiro Gonçalves de Rezende: Design Thinking (PPGSTEH), Saúde Baseada em
Evidências (PPGENF/UNIRIO) - a professora Inês Meneses explicou que, conforme o regulamento, as
disciplinas que foram cursadas pelos mestrandos atuais, com alunos especiais no PPGSTEH, podem ser
aproveitadas  inteiramente.  Já  as  disciplinas  que foram feitas  em outro  programa,  pelo  regulamento,
podem ser aproveitadas até um terço da carga horária de eletivas, que equivale a um crédito teórico ou

4
5
6

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

15 horas. Aproveitamento de 15 horas da disciplina Design Thinking para Criatividade e Inovação na
Saúde  (PPGSTEH)  e  15  horas  da  disciplina  Saúde  Baseada  em  Evidências  (PPGENF/UNIRIO)
concedido  por  unanimidade.  7)  Aproveitamento  de  disciplina  da  mestranda  Marcia  Cesar  Aragão:
Educação  em  Saúde  (INCA)  -  Aproveitamento  de  15  horas  concedido  por  unanimidade.  8)
Aproveitamento de disciplina da mestranda Evany Pereira Matias: Qualidade do cuidado e a segurança
do paciente nas práticas em Saúde (PPGENF/UNIRIO) -  Aproveitamento de 15 horas concedido por
unanimidade. 9) Aproveitamento de disciplina da mestranda Luciana Siqueira Cândido Brito: REDCAP:
aplicativo para construção de questionário de pesquisa em saúde (ICICT Fiocruz) - Aproveitamento de 15
horas concedido por unanimidade. 10) Aproveitamento de disciplina da mestranda Camilla Santos da
Silva: Ciência Aberta (PPGSTEH/UNIRIO) - aproveitamento de 30 horas concedido por unanimidade. 11)
Aproveitamento de disciplina da mestranda Juliana Ferreira Cardoso: Fundamentos em administração
aplicada à Saúde (PPGSTEH/UNIRIO) - aproveitamento de 30 horas concedido por unanimidade. 12)
Homologação das bancas de defesa - foram apresentadas as composições das bancas de defesa para
homologação.  Mestranda  Bianca  Guimarães  de  Azevedo  -  Presidente:  Nébia  Maria  Almeida  de
Figueiredo (UNIRIO),  Titular  externo: Cicero Ivan Alcântara Costa (INCA), Titular  externo:  Rosane de
Paula Codá (HFSE), Titular interno: Teresa Tonini (UNIRIO), Suplente externo: Aline Coutinho Sento Sé
(CBMERJ), Suplente interno: Eva Maria Costa (UNIRIO), Suplente interno: Gisella de Carvalho Queluci
(UNIRIO); Mestranda Heloisa Oliveira dos Santos - Presidente: Eliza Cristina Macedo (UNIRIO), Titular
externo: Roberta Dantas Breia de Noronha (INCA), Titular interno: Patrícia Quintans Cundines Pacheco
(UNIRIO), Suplente externo: Monique Abreu Silvino (INCA), Suplente interno: Inês Maria Meneses dos
Santos (UNIRIO); Mestranda Raquel Constantino de Almeida - Presidente: Priscilla Alfradique de Souza
(UNIRIO), Titular externo: Rosane Barreto Cardoso (UFRJ), Titular interno: Natália Chantal Magalhães da
Silva (UNIRIO), Suplente externo: Deyse Conceição Santoro (UFRJ), Suplente interno: Danielle Galdino
de  Paula  (UNIRIO);  Mestrando  William Santos  Chao  -  Presidente:  Taís  Verônica  Cardoso  Vernaglia
(UNIRIO), Titular  externo:  David Nunes Resende (Universidade de Aveiro),  Titular  interno: Gisella  de
Carvalho Queluci (UNIRIO), Suplente externo: Antonio Bonacaro (Università di Parma), Suplente interno:
Thiago Borges Renault (UNIRIO). 13) Comissão de avaliação do prêmio da Jornada de Pós-graduação -
a professora Gisella Queluci explicou que, conforme o regulamento do Prêmio de Teses e Dissertações
da Jornada de Pós-graduação da UNIRIO,  cada programa deve indicar  uma comissão de avaliação
composta  por  três  membros,  da qual  orientadores  e/ou  coorientadores  de trabalhos  concorrentes  ao
Prêmio não poderão participar. A professora informou que convidou as professoras Denise Scofano Diniz
e Karinne Cristinne da Silva Cunha e ambas aceitaram. A professora Teresa Tonini se dispôs a integrar a
comissão, cuja composição foi aprovada por unanimidade. 14) Assuntos gerais - O professor Fernando
Porto relatou que tem trabalhado com a professora Gisella Queluci nos editais que têm sido lançados e
que gostaria que ficasse registrado o esforço da professora nessas parcerias para produção de relatórios,
produção de dados, compartilhamento de informações. A professora Gisella Queluci destacou também a
atuação das professoras  Crtistiane Rocha,  Taís Vernaglia,  Inês Meneses e dos demais docentes.  O
professor Fernando Porto informou também que a revista de Enfermagem da Escola, de acordo com o
novo quadro da CAPES, está no estrato A4, sendo uma alternativa para publicação. A professora Teresa
Tonini comunicou o falecimento da professora Iraci dos Santos. O professor Fernando Porto pediu um
minuto de silêncio em homenagem à professora.

4. FECHAMENTO DA ATA

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às  quinze horas e quinze minutos, da qual eu,
Cinthia  Keller  dos  Santos  Rodrigues, designada  secretária,  lavrei  a  presente  Ata,  que  após  lida  e
aprovada, será assinada por mim e pelos membros do Colegiado participantes.

7
8
9

106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

148

149
150
151

152

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro,11 de setembro de 2025.

Categoria Nomes dos Membros que
compõem o Colegiado     Assinatura

Professor Aline Affonso Luna Presente
Professor Antônio Rodrigues de Andrade  Afastamento
Professor Cristiane de Oliveira Novaes  Ausente
Professor Cristiane Rodrigues da Rocha  Ausente
Professor Daniel Aragão Machado Ausência justificada
Professor Danielle Galdino de Paula  Ausente
Professor Denise Scofano Diniz Ausência justificada
Professor Eliza Cristina Macedo Presente
Professor Fernando Rocha Porto Presente

Professor Gisella de Carvalho Queluci

Professor Graziele Ribeiro Bitencourt Presente
Professor Inês Maria Meneses dos Santos  Presente
Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Ausência justificada
Professor Naira Christofoletti Silveira Presente
Professor Natália Chantal Magalhães da Silva Ausência justificada
Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Ausência justificada
Professor Priscila de Castro Handem Presente
Professor Priscilla Alfradique de Souza Ausência justificada
Professor Rachel Capucho Colacique Presente
Professor Sônia Regina de Souza Presente
Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Ausência justificada
Professor Teresa Tonini Presente
Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Presente
Professor Vanessa Galdino de Paula Presente
Representante Discente
turma 2024 - RJ Sara Soares Ferreira da Silva Ausente

Representante Discente
turma 2024 - RR Carlos Cley Jerônimo Alves Ausente

Representante Discente
turma 2025 - RR Gabriela de Sá Roriz Farias Ausência justificada

Representante Discente
turma 2025 - RJ Monique da Silva Gomes Ausência justificada

Assistente em
administração Cinthia Keller dos Santos Rodrigues

10
11
12

153
154
155

156

		2025-12-05T22:29:30-0300

		2025-12-09T13:58:56-0300